

( 1089 )

---

Nro.

137.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 18go Czerwca 1795.

---

*Gazety.*

---

## FRANCYA.

Względem Rewolucyi dnia 21. i następujących Maia w *Paryżu* wydarzoney szczegóły dalsze zawiera w sobie doniesienie.

*Z Paryża dnia 23. Maia.*

Dnia 21. *Paryż* był podobny do wielkiego obozu. Około 300,000. uzbrojonych

E 7

nych

nych obywatelów opanowało było ulice wiodące do Sali Konwencyi. Podobnego widoku nie było nigdy, od którego czasu *Paryż* jest założony, ani dnia 14 Lipca, ani 10. Sierpnia, aniteż 10. Maia, takich poruszeń wojennych nie było. Naywiększa część obywatelów gotowa była łożyć życie za Konwencyę, dla obrony iey, a tak dla uczynienia tamy zupełney zgubie *Francyi*. Teraz tu zupełna panuje cichość. Dziś z rana tu i owdzie widziano małe kupy, ale te były rospędzone natychmiast. Dziś także więcej chleba rozdawano iak przedtem, każdemu bowiem dostało się po 10 łutów, a to było dosyć dla zaspokoienia ludu. Obawiać się tylko należy: aby takowymi rozruchami rolnicy nie byli odstręczeni od przywozu do *Paryża* swych Produktów, przez coby żywność ieszcze bardziey podrożć musiała.

Tego co się dnia 20. i 21. w Konwencyi wydarzyło, są następujące szczegóły :

Gdy przeczytano artykuły żądane od ludu ieden po drugim członek Konwencyi wymykał się z sali tak, że tylko około 100. Deputowanych na mieyscu zostało. W tedy okropny okazał się widok,  
gło-

głowa bowiem zakrwawiona Deputowanego *Ferrand* na pikach była przyniesiona i na stół Prezydenta rzucona.

*Romme* zbierał głosy względem artykułów, których listę trzymał w ręku i tak dekretowano.

1.) Uchylenie Deputacyów rządowych.

2.) Aresztowanie wszystkich członków onychże.

3.) Ustanowienie na ich miejsce Deputowanych *Prieur*, *Bourbotte*, *Fayau*, i innych.

4.) Wypuszczenie na wolność wszystkich od dnia 27. Lipca aresztowanych.

5.) Uwolnienie Deputowanych *Dübema* i innych do zamku *Ham* zaprowadzonych.

6.) Odwołanie *Barrera Colloza*, i *Billanda &c.* „

Tym czasem około godziny 11. zgromadziło się uzbroione małe wojsko, na którego czele *Legendre* i *Anguis* szturmowali do sali Konwencyi, dwa razy się byli wdarli, i tyleż razy zostali wyparci, w trzecim aż ataku huntownicy byli pokonani, *Legendre* wcisnąwszy się do sali i stanąwszy pośrodku zawołał: „*Jmieniem prawa rozkazuję zgromadzo-*

*nym*

*nym tu uzbroionym obywatelóm ustąpić.*, Po niezaknem namysleniu się cały tłum ustąpił. W krótcie więcey Deputowanych przybyło, i zaczęli na nowo obrady, wszystkie artykuły na projekt Deputowanego *Romme* dekretowane odrzucono, i uchwalono: aby 14. Deputowanych aresztowano, którzy bunt przez swe mowy i projekta podniecili lub pochwalili. Tacy są *Duquesnoy, Prieur, Duroy, Romme, Soubrany, Albitte, Payssart, Lecarpentier, Pinet, Borie, Ballot, Rubl, Goujon, i Bourbotte*. Nadto dekretowała Konwencya: aby wszyscy traktyerowie i pasztetni-cy zapasy mąki oddali do magazynów, i odebrali cenę za którą kupili. Wydano także proklamacyę do ludu.

Konwencya dekretowała: aby Deputowani uzbroieni na Sessyi się znajdowali i o godzinie 6. z rana solwowała Sessyę.

Po trzech godzinach zaczęła znowu Sessyę, i dekretowała: aby wszystko zboże iefzcze nie wymłócone natychmiast wymłócono iżby uczyniona była rewizya wszelkich składów, i ukryte składy zostały skonfiskowane.

Na projekt *Bourdona* uchylono dekret deklarujący złoto za towar kupiecki.

*Larivier* zapewniał: że *Robert Liudet* jest na czele buntowników, i żądał aresztowania tegoż. Inny Deputowany twierdził: że na ratuszu *Poryzkim* zgromadziła się kupa pospólstwa; która się nazywa *Zgromadzeniem Narodowém* i stara się pomnożyć sobie stronników. *Bourdon de l'Oise* zapewniał: że Deputacya bezpieczeństwa jest już o tém wiadomiona, i projektował dekret: aby wszyscy zgromadzeni na ratuszu za bannitów zostali ogłoszeni. *Merlin de Douay* doniósł: że prócz pokoju podpisanego teraz w *Bazyley* mającego wpływ wielki do powszechnego pokoju, z *Hollandyą* także Sojusze pokoju są zawarte. Po tém czytał traktat *Allianstu* z *Hollandyą* zawarty, który z żywym oklaskiem przyjęty został.

*Tallien* uczynił relacyę: że zabójca *Ferranda* aresztowany został, nazywa się *Peysard* i jest bywły Królewski gardysta. *Andre Dümont* uczynił relacyę: że Deputowani zbiegli wzruszyli tłumy pospólstwa, i żądał, aby ich deklarrowano za bannitów. Inny członek zapewniał: że 2. do 3,000. zwiedzionych i upojonych trunkiem ludzi zgromadziło się do sali municypalney i obralo *Cambona* Prezydentem.

Na

Na to dekretowała Konwencya: że zbiegli *Deputowani są bannitami*. W tém *Adjutant* przybył z zapewnieniem, że w sali *municypalney* żadney kupy nie ma. Na to rzekł *Garnier*: Jeżeli tam nie ma to jest gdzie indziej, i tak bunt się przedłuża; Konwencya dekretowała, aby wszystkie dzwony w *Paryżu* były porzucane, i aby *Narodowa Kokarda* była jedynym znakiem zgromadzenia się dla dobrych *Patryotów*.

Dnia 22. z rana przy zaczęciu *Sessyi* Konwencyi zdawała się zupełna panować *spokojność*, i Konwencya naradzała się względem projektu *Deputowanego Dübois Crance* co do odbierania podatków *in natura*. Obrady te atoli przerywane były przez *Treilhard*, który imieniem *Deputacyi* ocalenia doniósł Konwencyi: że w *Bazyley* traktat dodatkowy z *Królem Pruskim* zawarty został, mający zamiar przybliżenie pokoju z *Niemcami*. Konwencya potem różne uchwałała środki potrzebne do przywrócenia *spokojności* w *Paryżu*, ależ ta tegoż samego dnia była zburzona. Ow który przyniósł był na pice głowę *Ferranda* oddany był do *Trybunału rewolucyinego*. Nazywa się *Guinell*, jest *czeladnikiem szlufarskim*.  
Try-

Trybunał przekonawszy się świadkami o tém, oddał go oprawcy pod guillotynę, ależ gdy już był na rusztowaniu wyrwało go pospólstwo, i z Tryumfem na przedmieście S. *Antoniego* zaprowadziło.

W nocy sekcyja *Montreuil* z arsenału 6. armat wyprowadziła.

Deputacye użyły surowych środków do przywrócenia spokoyności i 20,000. ludzi patrolowało. —

Konweucya wydała dekret: aby miezkańcy przedmieścia S. *Antoniego* zabóycę *Ferranda* natychmiast wydali, w przeciwnym przypadku, mieliby być uważani za buntowników, inne sekcyje przeciw nimby pomaszerowały, i do rozdziału chleba nie byliby przypuszczeni. „

Podobnież dekretowano: aby iak tylko więcey iak 5. kobiet na ulicy będzie zgromadzonych, natychmiast ie rospędzano.

Jaki był tego buntu i rozruchu wypadek okazuje się to z Depeszy następującej, którą przez Kuryera otrzymał w *Bazyley Barthelemy*.

„ List Deputacyi Ocalenia do Reprezentantów ludu przy armiach i Departamentach z *Paryża* dnia 4. *Praireal* (23. *Maia*).

„ Szrod-

„ Szrodki użyte przeciw buntownikóm przedmieścia S. *Antoniego* otrzymały zupełny skutek. Dostyc było straszne i mocne przygotowania okazać do przywiedzenia buntowników do posłuszeństwa.

Wielu z zawódców aresztowano, dzień jutrzejszy będzie świadkiem ich kary. Rozbroienie reszty odberze im sposobność szkodenia, a dobrzy obywatele spodziewać się mogą: że ich spokoyność iuż więcey nie będzie nadwergżana. „

Pod 5. *Praireal* (24. *Maia*). Głowy buntowników dziś guillotynowane zostały. „

---